B. Ex liquido sub segregatione silicæ per filtrum trajecto, præcipitabatur, ope ammoniacæ causticæ, pulvis flavo fuscus, qui charta bibula acceptus exactissime lavabatur.

C. Præcipitatum elotum *B* acido muriatico solvebatur et admiscebatur solutioni muriatis ammoniacæ, quo ex magnesia, quam fossili nostro inesse anteriori tentamine comperimus, formaretur sal ammoniaco magnesiacus. Tum efficiebatur præcipitatio

pitatio per additum subcarbonatē ammoniacā, & præcipitatū lavabatur.

D. Massæ præcipitatæ *C* adhuc madidæ superfundebatur potassa causticā aquosa, quæ cum illa in vase argenteo coquebatur. Liquore limpido in aliud vas defuso, repetebatur cōditio cum nova potassa, usque quo ex lixivio hocce parum dejicere valeret acidum muriaticum. Omne liquidum alcalinum deinde acido muriatico præcipitavimus, et ab eodem acido uberioris addito solvi fecimus. E solutione, vi subcarbonatis ammoniacā secernebatur pulvis, qui rite elotus, siccatus & ignitus pondere efficit 22,32 libras. Hic cum acido sulphurico digestus materiam reliquit non solutam 0,5 librarum, quæ in flamma tubi ferruginatorii per se in vitrum abiit albidum, de cetero vero ob exiguum copiam non potuit satis investigari. Naturam Gypsi prodere videbatur. Suspicamur calcis portiunculam ex copiose adhibitis alkalibus causticis forte accessisse. Cum autem 0,5 libræ sulphatis calcis contineant 0,21 libras calcis puræ, has a tota quantitate pulveris præcipitati 22,32 libr. subtrahendo residua habemus 22,11 libras, quantitatem aluminæ puræ dejecitæ significaturas.

E. Cuæ in potassa causticā remansit massa non soluta, ab acido nitro muriatico solvebatur et coquendo oxidabatur. Solutioni dein ammoniacā causticā saturata, usque dum sub digestione tantilla pars ochræ intacta restaret, addebatur succinas ammoniacā, quo omnis dejiciebatur Oxidum Ferri. Succinatem ferrī lavatum et siccatum ustulavimus; & ex hoc excandefacto purum accepimus *oxidum ferri*, 32,79 libris aquale.

F. Separato oxido ferrī, residuam solutionem *F* subcarbonatē ammoniacā dejecimus. Præcipitatum ab acido muriatico sol-

solvebatur, & præcipitabatur iterum ope potassæ causticæ. Sic accepimus *Oxidum manganesii* 0,33 libris æquale. E liquore alkalino, cum muriate ammoniacæ digesto, aluminæ adhuc se crevimus libram unam.

G. Liquidum, post præcipitationem cum ammoniacæ caustica factam, *B*, residuum oxalatæ ammoniacæ præcipitavimus. Obtinuimus inde oxalatem calcis 1,87 libris æqualem: qui calcis puræ 0,82 libras indicant.

H. Remanens solutio *G*, cum liquido, post peractam præcipitationem vi subcarbonatis ammoniacæ, in *C* residuo, commixta præcipitabatur ope potassæ. Liquidum ad siccitatem evaporabatur, et solutis partibus salinis ab aquâ accipiebatur præcipitatum, quod lavatum & ignitum æquale erat 8,99 libris. Hoc vero colore suo griseo prodidit oxidum manganesii sibi immixtum esse. Itaque ipsi adjecimus acidum sulphuricum aqua sufficiente dilutum, quod *oxidum manganesii* pondere 1,46 libras efficiens intactum reliquit.

I. Liquor acidulus *H* ad siccitatem evaporatus, iterum addita parva aquæ quantitate non solutas reliquit gypsi 2,46 libras in quibus pondus calcis puræ æquale est 1,02 libris. Liquor a Gypso separatus evaporatione convertebatur in sulphatæ magnesiæ purum prismaticum. Igitur fuit quantitas magnesiæ $8,99 - 1,46 - 1,02 = 6,51$.

Per experimenta jam allata ex centumpondio granati orijerviensis obtinuimus.

<i>Silicæ (A)</i>	p. 35,10.
<i>Aluminæ (D, F)</i> —	23,11.
<i>Oxidi Ferri (E)</i> —	32,79.

Mag.

<i>Magnesiae</i> (I)	p. 6,51
<i>Oxidi Mangan.</i> (F, H)	— 1,79
<i>Calcis</i> (G, I)	— 1,84
	<hr/>
	101,14.

Sic quidem libris 1,14 excederet summa partium constitutivarum pondus ipsius granati examinati. At si ponitur ferrum ibidem fuisse minus oxidatum, & ut videtur sub forma oxidi ferroso-ferrici, habebitur ea partium proportio, ut sint quantitates in centenario.

<i>Silicæ</i>	— 35,10
<i>Aluminæ</i>	— 23,11
<i>Oxidi ferroso ferrici</i>	— 31,67
<i>Magnesiae</i>	— 6,51
<i>Calcis</i>	— 1,84
<i>Oxidi Manganesii</i>	— 1,79
	<hr/>
	100,02.

§. 4.

Conspectus generalis.

Ex analysibus jam memoratis patet, quod in omnibus illis fossilibus, quæ granati nomine generali nuncupavimus, maximam partem constanter fere efficiat *silica*; quod *alumina* plerumque secundum post silicam teneat locum, nonnunquam remotorem habeat, & interdum deficiat; quod *oxidum ferrum* non raro magna adsit copia, interdumque silicam pondere superet, alibi parcius reperiatur, immo nonnunquam fere desit; quod in nonnullis granatis *silicæ* fere æqualis sit quantitas *calcis*, immo eidem alicubi major, in aliis secundum occupet pondus locum, in aliis minorem efficiat partem & in nonnullis prorsus desideretur; quod *oxidum manganesii* rarius quidem insignem constitutat granatorum partem, alicubi tamen etiam cum *silica* de quantitate æmuletur; quod denique *magnesiae*

atque potassæ in nonnullis tanta adsit copia, ut has quoque substantias seu partes eorum essentiales considerare oporteat, quamvis nullibi superiorem quam tertium aut quartum, respectu ponderis sui, locum occupent. Nonnullas materias, quæ nonnisi parva quantitate alicubi observatae fuerunt, ut *acidum chromicum*, *acidum carbonicum*, *soda*, *oxidum titanii*, *oxidum stanni* & *aqua*, pro accidentiis habemus, donec evidetum fuerit, utrum harum aliquæ ad speciem granati ejusdam formandam sint necessariae.

Solutum fuit mineralogis, qui fossilia secundum principia chemica ordinare studuerunt, ut characterem generis desumarent a natura partis, quæ in unoquoque ceteris partibus quantitate antecellit. Atque sic granatos omnes ad siliceum genus numeraverunt plurimi. Animadvertisit autem dudum BERGMAN^{q)}, dominari non raro in compositis corporibus qualitates partis ejusdam, quæ ceteris pondere est inferior, proprieaque, q' o naturali ordine disponantur fossilia, rationem habendam esse non solum ponderis singularum partium consociatarum, sed simul quoque intensitatis proprietatum in unaquaque. Eadem sententiam amplexi sunt recentiores, potissimum cum viderent, oxidum ferri, inæquali sua quantitate magnam sæpius efficiere varietatem compositionum, rarius vero æque notabilem producere diversitatem indolis fossilium.

Ne vero a vano aut fallaci arbitrio supputaretur inæqualitas corporum æquiponderantium aptitudo ad virtutes sibi proprias ostendendas, quærenda fuit in unoquoque alia mensura quantitatis, pro dato effectu producendo, necessariæ, quam quæ a pondere ejus derivaretur. Huic curæ subsidio chemicis, nostro

^{q)} *Meditationes de systemate fossilium naturali. Opusc. Vol. IV. p. 180.*

nostro maxime vero, fuit attenta consideratio phænoménorum saturationis. Compertum enim est, quod in formationibus salium, multisque aliis connubis, datis inter se proportionibus ut plurimum conjungerentur duæ substantiæ. Et svasit analogia ut poneretur terras etiam simili conditione inter se conjugi. Probabilitatem hujus positionis auxit analysis chemica nonnullorum fossilium e terris compositorum, quorum regularis forma crystallisationis ceteraque notæ identitatem speciei sat testaræ sunt; in quibus talis patescere fuit proportio quantitatum terræ alkaliniæ, ad aliam cum ea conjunctam terram, quam in sale neutro habere cognoscetur basis ad acidum. Itaque fas esse videbatur concludere, quod ubicunque plures inter se conjunctæ sint terræ, harum aliae vices teneant acidorum, aliae basium salinarum, quæ pariter ac in salium formatione, saturationem inter se, fixis & definitis quantitatibus proportionibus obtinendam affectent. Inde orta fuit theoria corporum equivalentium, secundum quam experimentis analyticis explorandum fuit, quantum ponderis ex unaquaque substantia, ad efficiendas conjunctiones chemicas, æqualiter pollet, ac datum aliis alicujus substantiæ pondus. Quæ si exacte satis ubique indagatae fuissent rationes, ad fidem valde prouum fuit, genus eujusque fossilis melius significari expositione proportionis equivalentium, quam earum, quæ ex ponderibus partium estimantur, quantitatum: atque ex analysi lapidis cujusque manifestum mox fieri, utrum formatus sit ex terris inter se saturatis, an in eo ita excedat pars alterutra, ut habeat similitudinem salis acidi aut basici, an, ad modum salium multiplicium, compositus sit ex pluribus binis stata lege inter se consociatis.

Insuper illustratam esse theoriam conjunctionum existimaverunt chemici ex experimentis in varia gasa institutis. Observaverunt enim gasa tum plerumque ad saturationem inter

ter se conjungi, cum aut æqualibus voluminiis commixta actiones in se invicem exserant, aut cum volumen unius multiplum sit voluminis alterius; atque productum ex duobus gasibus, similiterque quod ex alio quodam corpore vi gasis soluto nascitur gasiforme, volumine esse æquale, multiplum aut submultiplum gasis solventis. Effinxerunt in corporibus atomos, sive partes admodum parvas indivisibles, pro diversitate corporum pondere differentes, quæ vero, ad formam gasis redactæ, æqualia acquirant volumina, & quæ, sub conjunctionibus corporum, ita consocientur, ut unus corporis unius atomus potissimum adunetur cum uno, binis, aut pluribus atomis integris alterius, rariusque in rati ne 2 ad 3 inter se coeant. Interdum ex directis experimentis deduci videbatur ratio atomorum, cum certius patet, Æda evaderet proportio partium in corporibus compositis; saepius vero consulenda erant plura conjunctionum phænomena: inter quæ præcipua fuerunt, quæ oxygenium concernunt. Hoc enim principium aut partem efficere existimatur aliorum corporum quorunque, aut cum iis conjunctionum nova producere composita. Ex phænomenis salum innotuit ratio oxygenii in partibus salinis, & quantitas ejus computatione habebatur detecta in iis corporibus, ubi experiendo non poterat explorari. Ex indagata vero oxygenii quantitate judicaverunt de numeris atomorum proportionatis.

Pro diverso phænomena interpretandi modo, in æstimatione atomorum nonnihil inter se dissenserunt chemici. Ne vero multorum percensendo sententias nimis simus prolixii, ex recentissimis duorum tantum jam memorabimus documenta, excerpturi, quæ materiam nostram proxime tangunt: alterum a JOH. LUDV. GEORG. MEINECKE datum :) ubi in compositis sat ratig

r) Erläuterungen zur chemischen Messkunst. Halle u. Leipzig. 1817.

ratis æquales plerumque adesse ponuntur numeri atomorum utriusque partis: alterum JACOBI BERZELII novissimis innixum tentaminibus s).

Substantiarum, quæ, secundum experimenta §:phi præcedentis ut partes granatorum essentiales considerandæ sunt, habentur, duce MEINECKE, posito pondere unius atomi in oxygenio = 1, pondera atomi

in <i>silica</i> ,	una cum atomo sui oxygenii,	=	2,000
in <i>alumina</i>	similiter	—	2,125
in <i>magnesia</i>	similiter	—	2,500
in <i>calce</i>	similiter	—	3,500
in <i>oxidulo ferri</i> similiter	—	—	4,500
in <i>oxido ferri</i> , cum sesquialtero atomo oxygenii			5,000
in <i>oxidulo manganesit</i> , cum atomo oxygenii			4,500
in <i>oxido mangan.</i> cum sesquialtero oxygenii atomo			5,000
in <i>potassa</i> , cum atomo oxygenii	—	—	6,000

Atque secundum BERZELII doctrinam, posito pondere atomi in oxygenio = 100, sunt pondera atomi

in <i>silica</i> , cum tribus ibi comprehensis atomis oxygenii	=	596,42,
in <i>alumina</i> similiter	—	642,33,
in <i>mangnesia</i> , cum duobus oxygenii atomis	—	516,72,
in <i>calce</i> — similiter	—	712,06,
in <i>oxido ferroso</i> similiter	—	878,43,
in <i>oxido ferrico</i> , cum tribus oxygenii atomis,	—	978,43,
in <i>oxidulo manganesit</i> , cum duobus atomis oxygenii,		911,57,
in <i>oxido manganesit</i> , cum tribus atomis oxygenii,		1011,57,
in <i>potassa</i> , cum duobus oxygenii atomis,	—	1179,83.

MEINECKE ad naturam corporis compositi exprimendam ita designatas habere voluit ejus partes constitutivas, ut unius-cujusque quantitas numero potius atomorum, quam ponderum valore repræsentaretur.

PERZELIUS insuper repræsentaturus rationem formationis fossilium, aptis formulis indicare studuit connubia, inter quasvis binas partes, elektropositivam & elekronegativam, inita. Pro fossilibus inflammabilibus & salinis adhibuit numeros atomorum integrorum ad formularum constructiones. Cum vero idem æquali certitudine fieri non videretur in expositione fossilium lapideorum seu terreorum, ibidem nonnisi quantitates oxygenii singularum partium respexit. Neque aliam consideravisse videtur legem, quæ generaliter in his compositis valeret, ubi plura bina consociata sunt (inter quæ non raro inæqualiter saturata juxta se invicem exhibentur), quam quod oxygenium substantiæ basicæ minimæ in toto mixto pro unitate habendum, repræsentatis oxygeniis reliquarum per numeros integros, atque quod hæc multipla raro duodecuplo majora sint.